



Beatriz Costa de Mendonça


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7620179031208956>

ID Lattes: **7620179031208956**

Última atualização do currículo em 27/02/2023

Mestre em Engenharia civil pela Universidade Federal Fluminense (UFF) com atuação na linha de patologia de edificações e estruturas de concreto. Graduada em Engenharia Civil pela Universidade Veiga de Almeida (UVA). Especialista em perícia e gestão de contratos pelo Instituto Brasileiro de Engenharia de Custos (IBEC). Perita em atividade no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (TJERJ). Tem experiência na gestão de engenharia hospitalar, abrangendo projetos e licitações de obras e serviços de engenharia e atividades ligadas a corregedoria e integridade. É atualmente responsável pela Arquia Engenheiros e Arquitetos Associados, que desenvolve serviços de consultoria para vícios e patologias da construção e perícias. Docente na Escola Nacional de Administração Pública (ENAP) e no MBA do Instituto de Pós-Graduação e Graduação (IPOG).
(Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome	Beatriz Costa de Mendonça 
Nome em citações bibliográficas	MENDONÇA, B. C.; DE MENDONÇA, BEATRIZ COSTA; MENDONÇA, BEATRIZ COSTA DE; COSTA DE MENDONÇA, BEATRIZ
Lattes ID	 http://lattes.cnpq.br/7620179031208956

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021	Mestrado em Engenharia Civil (Conceito CAPES 3). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Título: RESPONSABILIDADE CIVIL E JUDICIALIZAÇÃO DE VÍCIOS CONSTRUTIVOS E DE PATOLOGIAS DE EDIFICAÇÕES, Ano de Obtenção: 2022. Orientador: ELIE CHAH DAN MOUNZER. Palavras-chave: Patologias de construção; Responsabilidade civil; Vícios construtivos. Grande área: Engenharias Grande Área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Construção Civil / Especialidade: Materiais e Componentes de Construção. Grande Área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Construção Civil / Especialidade: Processos Construtivos.
2020 - 2022	Especialização em Perícia e gestão de contratos. (Carga Horária: 360h). Instituto Brasileiro de Engenharia de Custos, IBEC, Brasil. Título: A necessidade de mitigação dos vícios construtivos.
2011 - 2016	Graduação em Engenharia Civil. Universidade Veiga de Almeida, UVA/RJ, Brasil. Título: Desempenho térmico de edificações contruídas em Light Steel Frame. Orientador: Daniel Lemos Mouço.

Formação Complementar

2022 - 2022	Aplicação de penalidades nos contratos administrativos. (Carga horária: 21h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2022 - 2022	Gestão pessoal - base da liderança. (Carga horária: 50h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2022 - 2022	Nova Lei de Licitações: Visão Geral. (Carga horária: 10h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2021 - 2021	Liderança, capacidade de aprender e resiliência. (Carga horária: 4h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
2020 - 2020	Perito em engenharia. (Carga horária: 30h). Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, TJ/RJ, Brasil.
2020 - 2020	Formação de Professores do Curso de Fiscalização de Obras e S3rviços. (Carga horária: 21h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Extensão universitária em Patologia de Edificações. (Carga horária: 21h). Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio, Brasil.
2018 - 2018	Planejamento em licitações para contratação de serviços. (Carga horária: 16h). ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.
2018 - 2018	Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos. (Carga horária: 16h). ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.

2018 - 2018	Combate a desvios em Obras Públicas. (Carga horária: 21h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2017 - 2017	Microsoft Project. (Carga horária: 30h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil.
2016 - 2016	Liderança e Coaching. (Carga horária: 100h). Universidade Veiga de Almeida, UVA/RJ, Brasil.
2015 - 2015	Curso de Autovistoria Predial. (Carga horária: 28h). Associação Brasileira de Engenheiros Cívicos, ABENC, Brasil.
2014 - 2014	Curso de inglês avançado e inglês técnico. (Carga horária: 160h). Sol School internacional, SOL, Canadá.

Atuação Profissional

Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, NEMS/RJ, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Comissão de Processo Administrativo, Carga horária: 40

Outras informações

Corregedoria Geral do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro

Vínculo institucional

2017 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe do Serviço de Infraestrutura, Carga horária: 40

Outras informações

Responsável pelo Serviço de Infraestrutura do Hospital

Vínculo institucional

2016 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Engenheira, Carga horária: 40

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Facilitadora (professora), Carga horária: 21
Facilitadora da ENAP (Escola Nacional de Administração Pública) no curso online de Fiscalização de Obra e Serviços de Engenharia.

Outras informações

Instituto de Pós-Graduação e Graduação, IPOG, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professora

Outras informações

Professora de MBA Governança, Compliance e Integridade. Curso ministrado em diferentes estados e também online.

Vínculo institucional

2019 - 2023

Vínculo: Livre palestrante, Enquadramento Funcional: Palestrante

Arquia Engenharia, ARQUIA, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Associada, Enquadramento Funcional: Engenheira Civil responsável

Outras informações

Arquia Engenheiros associados conta com profissionais com ampla experiência em estruturas, manutenção predial, recuperação estruturas, projetos complementares, entre outros.

Força Aérea Brasileira, FAB, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Sargento, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, P/DUQUE CAXIAS, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2009

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico de laboratório de patologia clínica, Carga horária: 30

Tribunal Regional Federal da 2ª Região, TRF/2ª Região, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2023

Vínculo: Perita, Enquadramento Funcional: Auxiliar de Justiça

Outras informações

Atuação como perita em engenharia civil do Tribunal Federal da 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro.

Áreas de atuação

1. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Construção Civil.

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. **MENDONÇA, BEATRIZ COSTA DE**; MOUNZER, ELIE CHAUDAN . Estudo de caso: Engenharia Forense e a responsabilidade civil no desabamento de três edifícios no Rio de Janeiro. RESEARCH, SOCIETY AND DEVELOPMENT, v. 10, p. e216101018648, 2021.
2. ★ **COSTA DE MENDONÇA, BEATRIZ**; MOUNZER, ELIE CHAUDAN . Court Litigation of Construction -Pathologies-. Proceedings Of The Institution Of Civil Engineers-Forensic Engineering **JCR**, v. 1, p. 1-7, 2021.
3. ★ **DE MENDONÇA, BEATRIZ COSTA**; MOUNZER, ELIE CHAUDAN . Responsabilidade civil nas patologias de edificações: uma visão técnica sobre as perícias judiciais / Civil liability in building pathologies: a technical view on court reports. Brazilian Journal of Development, v. 7, p. 42457-42474, 2021.
4. ★ **MENDONÇA, B. C.**. Análise térmica de construções em Light Steel Framing. Revista UniVap **JCR**, v. 22, p. 1, 2016.

Artigos aceitos para publicação

1. ★ **MENDONÇA, B. C.**. Análise térmica de edificações contruídas em Light Steel Frame. Revista UniVap **JCR**, 2016.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **MENDONÇA, B. C.**. Patologia de Edificações em Hospital da Rede Pública. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **MENDONÇA, B. C.**. Utilização da Matriz GUT na gestão da manutenção predial. 2020. (Programa de rádio ou TV/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1. **MENDONÇA, B. C.**. Noções de Direito Administrativo para o agente público. 2020. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. CIRMARE 2020 - Congresso Internacional de Recuperação, Manutenção e Restauração de Edifícios. Patologia de Edificações em Hospital da Rede Pública. 2020. (Congresso).
2. 2º Congresso sobre Light Steel Frame. 2016. (Congresso).